
МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 п. Пролетарский 

 

ПРИКАЗ 

31  августа 2018 года 

           № 514 

О внесении изменений в ООП ООО  

 

На основании письма департамента образования Белгородской области от  

29.08.2018 года №9/09/14/4926, письма управленияобразования 

администрации Ракитянского района от 31.08.2018 года  № 2069 «О внесении 

изменений в учебный план», в связи с обязательным введением на уровне 

ООО второго иностранного языка (немецкого) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в ООП ООО в части реализации предметной области 

«Общественно-научные предметы» через предметы: «История России. 

Всеобщая история, Обществознание, География»): 

1.1. в разделе II «Содержательный раздел ООП ООО», в подразделе  

2.2.2. «Основное содержание учебных предметов на уровне 

ООО»  в п. 2.2.2.4 считать правильным наименование 

предмета «История России. Всеобщая история»; 

1.2. в разделе III  «Организационный раздел ООП ООО» в подразделе 

3.1. «Учебный план»  на стр. 276  («Перспективный учебный 

план на уровне ООО», а также на стр. 277 «Недельный  учебный 

план на уровне ООО»  в графе «Учебные предметы» предметной 

области «Общественно-научные предметы» считать правильным 

наименованием предмета «История России. Всеобщая история» 

(приложение 1, приложение 2) 

2. Внести дополнения в ООП ООО: 

2.1.  в  раздел I«Целевой раздел» в подраздел «Планируемые 

результаты освоения обучающимися ООП ООО» в п. 1.2.5 

«Предметные результаты»-  п. 1.2.5.3. «Иностранный язык 

(английский)» - планируемые результаты освоения ООП ООО по 

второму иностранному языку (немецкому); 

2.2. в раздел II  «Содержательный раздел ООП ООО» в подраздел 

«Основное содержание  учебных предметов на уровне ООО» , в 

2.2.2.3 содержание учебного предмета – «Иностранный язык 

(немецкий)»; 

2.3. в раздел III «Организационный раздел ООП ООО» в раздел 

«Учебный план ООО»  вариант недельного учебного  плана на 

уровне ООО, предполагающего изучение второго иностранного 

языка (соотв.приложению 3 примерной ООП ООО) (приложение 

3, приложение 4). 

 



МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 п. Пролетарский 

 

 
  



МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 п. Пролетарский 

 
Приложение 1 к приказу №____ от 31 августа 2018 года 

Перспективный учебный план на уровне основного общего 

образования 

 

Предметныеобласти 

 

Учебныепредм

еты 

Количество часов в неделю 

по классам 

Всегочасов 

5 6 7 8 9 

Русский язык и 

литература 

Русскийязык 170 204 136 102 102 714 

Литература 102 102 68 68 102 442 

Роднойязыкироднаял

итература 
Родной язык 0 0 0 0 0 0 

Роднаялитература 0 0 0 0 0 0 

Иностранные языки  Иностранныйязык 

(английский) 
102 102 102 102 102 510 

       

Математика и информатика Математика 170 170    340 

Алгебра   102 102 102 306 

Геометрия   68 68 68 204 

Информатика   34 34 34 102 

Общественно-

научныепредметы 

История России. 

Всеобщая история 

68 68 68 68 68 340 

Обществознание  34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры 

народовРоссии 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

 

34 

    
 

34 

Естественнонаучн

ыепредметы 

Физика   68 68 102 238 

Химия    68 68 136 

Биология 34 34 34 68 68 238 

Искусство Музыка 34 34 34 34  1088 

Изобразительное 

искусство 

 

34 

 

34 

 

34 

   

102 

Технология Технология 68 68 68 34  238 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   34 34 68 

Физическая 

культура 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

340 

Итого: 918 952 986 1020 1020 4896 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений при5-дневной 

неделе 

 

 

68 

 

 

68 

 

 

102 

 

 

102 

 

 

102 

 

 

442 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

(СанПиН) при 5-дневной неделе 
 

986 

 

1020 

 

1088 

 

1122 

 

1122 

 

5338 

Итогозагод 
986 

 

1020 

 

 

1088 

 

 

1122 

 

 

1122 

Итого 

за 5 лет 

обучения 

5338 часов 

 

  



МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 п. Пролетарский 

 
Приложение 2 к приказу №____ от 31 августа 2018 года 

 

Недельный учебный план на уровне ООО 

 

Предметныеобласти 

 

Учебныеп

редметы 

Количество часов в неделю 

по классам 

Всегочасов 

5 6 7 8 9 

Русский язык и литература 

 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Роднойязыкироднаялитер

атура 
Роднойязык 0 0 0 0 0 0 

Родная  литература 0 0 0 0 0 0 
Иностранные языки Иностранныйязык 

(английский) 

 

3 

3 3 3 3 15 

       

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научныепредметы 
История России. 

Всеобщая история. 

2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народовРоссии 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

 

 

1 

     

 

1 

Естественнонаучныеп

редметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 

 

1 

 

1 

 

1 

   

3 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Физическая 

культура 

 

2 

2 2 2 2 10 

Итого: 27 28 29 30 30 144 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-дневной неделе 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

13 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

(СанПиН) при 5-дневной неделе 

 

 

29 

 

 

30 

 

32 

 

33 

 

33 

 

157 

 

 

Итогозагод 

 

 

986 

 

 

1020 

 

 

1088 

 

 

1122 

 

 

1122 

Итого 

за 5 лет 

обучения 

5338 часов 



МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 п. Пролетарский 

 
Учебный план на уровне ООО состаетствует требованиям ФГОС: количество часов за 5 лет не 

может составлять менее 5267 ч. и более 6020 часов. 

 

Приложение 3 к приказу №_____ от 31 августа 2018 года 

Недельный учебный план основного общего образования 

(второй иностранный язык) 

 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 
3 3 2 2 3 13 

Роднойязыкироднаялит

ература 
Родной язык 0 0 0 0 0 0 

Родная литература 0 0 0 0 0 0 
Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык 

(немецкий)  1 2 3 2 2 10  

Математика и 

информатика 

Математика 
5 5    10 

Алгебра 
  3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика 
  1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 
История России. 

Всеобщая история 2 2 2 2 3 11 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 1      

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности    1 1 2 

Физическая культура 
2 3 3 3 3 15 

Итого 29 31 32 34 34 160 

Часть, формируемая участниками образовательный 

отношений 3 2 3 2 2 12 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36 172 

 


